
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 513 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 513:  

Ministeren bedes redegøre for konklusionerne i det videnskabelige studie Lo  iga-

rette consumption and risk of coronary heart disease and stroke: meta-analysis of 

1 1 ohort studies in  study reports  offentliggjort i det idenska elige tidsskrift 
British Medical Journal den 24. januar 2018.  

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra  

Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 

Konklusionen i artiklen er, at risikoen for at udvikle hjertekarsygdom eller apopleksi 

er markant forhøjet hos personer, der ryger bare få cigaretter dagligt, sammenlignet 

med personer der aldrig har røget.  

 

Hvis risikoen for at udvikle hjertekarsygdom som følge af rygning var lineær, ville man 

forvente, at risikoen for at udvikle sygdom var ti gange så høj hos personer, der ryger 

10 cigaretter, som hos personer der ryger 1 cigaret dagligt. Det er ikke tilfældet. Ar-

tiklen viser, at bare én cigaret om dagen øger risikoen for at udvikle hjertekarsygdom 

markant.  

 

Stigningen i risiko for at udvikle hjertekarsygdom hos en person, som ryger henholds-

vis 1, 5 og 20 cigaretter dagligt sammenlignet med en, der aldrig har røget, er illustre-

ret nedenfor. Det ses, at risikoen forbundet med at ryge én cigaret dagligt betyder en 

stigning i risiko på 65 procent sammenlignet med en, som aldrig har røget.  
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Antal cigaretter dagligt 
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Side 2 

Konklusionen er, at der ikke er et sikkert  ni eau for rygning og at rygere ør til-
stræbe at holde op med at ryge i stedet for at skære ned for at reducere deres risiko 

for hjertekarsygdom.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Rikke Skaarup Schjødt 

 


